²⁾ Opuscula, Bl. o 4^b, Lucubrationes, S. 318, Burckhard S. 20.

„Inde vices studiis lucis tribuebat et umbrae,
 Non sterilem quemquam passus abire diem;
 Scriptaque iam veterum tractabat clara virorum,
 Quos vetat ingeniumque eloquiumque mori.
 Libera iam numeris, docta iam lege revincta,
 Post quoque venturis verba legenda dabat . . .
 Ne suprema quidem lux hunc deprendit inertem.“

Et mox:¹⁾

„Qui claras annis hausit iuvenilibus artes,
 Musarum cupido pectore sacra colens,

[Bl. A 7^b] Quidquid et est studiis, quod Musas auget et ornat,
 Moribus et mentem quod redimire queat. . . .“

Cum vero ex Italia rediret Langius cum Comite Speigelbergico, educavit iste Coloniae, ubi canonicum agebat, Hermannum de Nova Aquila Comitem, qui primo scholasticus et postea praepositus Metropolitanus creabatur et erat senioris Wilhelmi Comitis Neuwenarii filius et iunioris Wilhelmi Comitis quoque in Morse frater; et hic praepositus Coloniensis Comes de Neuwenar Hermannus promovit Romae et in Germania Joannis Reuchlini dicti Capnionis causam, ut erat homo doctissimus, atque Coloniae fovit domi Hermannum Buschium; et quidquid ita eruditio*nis W. 263.* habebat Hermannus Comes de Nova Aquila, hoc totum suo cognato Mauritio Speigelbergico acceptum referebat^{2).}

Langius autem, cum Monasterium rediret et ibi sedem figeret, se totum Musis et pietati consecravit et numquam passus est sibi tempus dilabi, quin totum hoc studiis, [Bl. A 8^a] meditationibus

¹⁾ Vielmehr gehen die folgenden, auch bei Burckhard S. 19 angeführten, Verse den eben zitierten vorauf.

²⁾ Auch hier (und S. 322 W.) ist Ham. ganz ungenau. Herm. von Neuenahr kann nicht von Moritz von Spiegelberg erzogen sein. Denn dieser, dem Rud. Agricola (starb 1485) ein Epitaphium widmete, starb bereits 1483, Herm. von Neuenahr aber wurde erst 1490 geboren und starb, 39 Jahre alt, 1530 als Gesandter des Kurfürsten von Köln auf dem Reichstage in Augsburg. Vgl. die aus J. Hartzheim's „Bibliotheca Coloniensis“ übernommene Grabschrift für ihn bei E. Böcking: „Hutteni op. suppl.“ II, 2 (Lipsiae 1870), S. 429. Seine Bemühungen für Reuchlin und Busch werden genauer unten in des letztern Leben bezeichnet. Vgl. über ihn auch C. Krafft: Bullinger, S. 98 und L. Geiger in ADB. 23 S. 485.

lectionique impenderit. In eo vero totus fuit, ut exclusa barbarie posset per Westphaliā et in vicinis locis restituī puritas Latinae linguae. Habebat domi splendidam et optimis auctori-bus refertam bibliothecam, quam ipse ex Italia adportaverat secum et singulis annis inde transferri curabat¹⁾; et multis litteris ad Alexandrum Hegium tunc gubernacula scholae Daven-triensis (cum eius olim condiscipulus Daventriae fuerat et esset ipsi popularis natione Monasteriensis prope arcem et oppidum Horstmar ex pago Heck²⁾ natus) tenentem datis eum instruit et hortatur, ut melius solito erudiret iuventutem (misit eidem libros politiorum auctorum in Italia excusos) et ad lectionem optimorum auctorum invitaret Hegius auditores³⁾. Idem praestitit in Antonio Libero Susatensi, qui, ut olim quoque Daventriae fuerat Langii condiscipulus, ita tune agebat Amstelrodami, Campis et Alcmariae⁴⁾, et ex Langii abdicatione studia in suis scholis, ut etiam propterea infensissimos hostes hoc nomine [Bl. A 8^b] haberet barbaros illos philosophastros, qui effecerunt, ut aliquoties loco moveretur, correxit. Interim in litteris politioribus propagandis et explodenda barbarie permansit constans Antonius Liber, nostri Rodolphi Langii et Rodolphi Agricolae litteris et monitis corroboratus, ut erat ingeniosus et doctus⁵⁾. Cum vero

¹⁾ Genaueres über L.'s Bibliothek weiter unten am Schluss. Einer in seinen Besitz gekommenen italienischen Handschrift von Statius' silvae mit dem Kommentar des Domitius hat L. 2 Distichen gewidmet (Parmet S. 200).

²⁾ Heek im heutigen Kreise Ahaus.

³⁾ Leider sind Briefe L.'s an Hegius nicht mehr nachweisbar.

⁴⁾ Vgl. hierüber Heft 1 S. 5 f. Briefe an Anton Vrye von Soest veröffentlichte W. Crecelius: Epistulae Rudolfi Langii sex, Progr. von Elberfeld, 1876, der auch die Ant. Liberi vita et scriptis in der „Festschr. zur Begr. der Philol. Vers. in Trier“ 1879 geschrieben hat.

⁵⁾ So schreibt L. einmal am 21. März (1469) aus Adwerth an Ant. Liber: „Video tuis de litteris, mi Antoni, magnopere flagitare, ut quasi Philippicis quibusdam contra (contemptorum) artis nostrae turbam insurgam eorumque impudentem inscitiam blaterantesque sententias diserta admodum oratione revealam. Est sane virtutis tuae petitio haec haud inelegans, sed praestare, quod petis, in hoc forte labor arduus videri potest, non quod me haec deficiant, quibus in eos involem, qui impudentissima artem nostram lingua insectantur, sed quod tanta se offerant, ut, a quibus sumam exordium, animus haereat et in dubio fluctuet. Nesciunt insani, nesciunt, quantas doctrina vires habeat, cum ea ignorant, sine quibus veterum nemo magnus evasit, nullus ex sapientissima

meditari, studere, philosophari et disputare de emendanda usitata illa Latini sermonis forma inciperet Langius, et ita quidem, ut nemo auderet ei resistere, en, multi eum consulunt, quo filios potissimum ad studia ablegent; ibi, ut ipse Hermannum Buschium (quem eius patruus decanus Hermannus Langius de fonte suscep- perat), equestris ordinis adolescentem domi sua educatum, mi- serat in scholam Hegii, ita multis auctor fuit, ut suos filios in eiusdem Alexandri Hegii scholam ablegarent. Sic ex urbe Mona- steriensi ablegati sunt Daventriam de sententia Langii nostri¹⁾ Joannes Aelius senior²⁾, Bernhardus Tegederus³⁾, Joannes Rot- gerus⁴⁾, Joannes Volsius⁵⁾, Henricus Morlagius⁶⁾, [Bl. B 1^a] Bern- hardus Mommius⁷⁾, Joannes Dobius⁸⁾, Joannes Hagemannus⁹⁾,

illa antiquitate immortali memoriae consecratus est. Sed malunt saeculi nostri homines sua impudenter ingerere quam aliena verecunde discere, unde hoc eis obvenire solet, ut, cum illois (ut sunt) manibus ad res magnas sanctasque con- volant, eas quia ob nostrarum rerum ignorantiam capere non possunt, ignomi- niose missas facere necesse sit . . . Sed eos cum suis ineptiis rabulas relin- quemus. Nos interea dulcissimis Musis studebimus, earum dulci contubernio perfruentes . . .¹⁰⁾ *Crecelius a. a. O. S. 9.*